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공덕초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-08 예산액 452,889,000

제2019학년도 공덕초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중"세입세출 각각 324,584,000원을 "세입세출 각각 452,889,000원"으로 한다.

발행일 :2019-05-121



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 공덕초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 452,889 324,584 128,305 39.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 1,200 0.2

학생복지/교육격차 해소 53,572 169,804 37.4

기본적 교육활동 17,361 60,170 13.2

선택적 교육활동 39,776 59,466 13.1

교육활동 지원 2,400 15,870 3.5

학교 일반운영 15,196 146,379 32.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 93,009 300,572 66.3

이전수입 기타이전수입 0 21,312 4.7

자체수입 학부모부담수입 26,561 115,603 25.5

자체수입 행정활동수입 0 1,700 0.3

기타수입 전년도이월금 8,735 13,702 3.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 321,884 228,875 93,009

1.교육비특별회계이전수입 300,572 207,563 93,009

1.교육비특별회계전입금수입 300,572 207,563 93,009

1.학교회계전입금 300,572 207,563 93,009

1.학교운영비전입금 207,563 207,563 0

2.목적사업비전입금 93,009 0 93,009(성립전)수목관리비 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

(성립전)급식차량운영비 : 2,669,000원 × 1교 

=
2,669,000

(성립전)안전지도사인건비 : 14,132,000원 × 1

교 =
14,132,000

(성립전)통학버스운영비 : 6,210,000원 × 1교 

=
6,210,000

기초학력향상지원 : 6,000,000원 × 1교 = 6,000,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : 2,625,000

원 × 1교 =
2,625,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : 4,237,000원 × 1

교 =
4,237,000

(성립전)오후돌봄교실운영 : 10,520,000원 × 1

교 =
10,520,000

(성립전)방과후학교연계형돌봄교실운영비 : 

3,600,000원 × 1교 =
3,600,000

(성립전)유치원 기간제교사 인건비 : 

11,875,000원 × 1교 =
11,875,000

(성립전)현장체험학습(수학여행)비 지원 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)유아학비 지원(방과후과정) : 

1,345,160원 × 1교 =
1,346,000

(성립전)유아학비 지원금 : 1,614,190원 × 1교

 =
1,615,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 4,000,000원 × 

1교 =
4,000,000

혁신학년제운영 : 8,100,000원 × 1교 = 8,100,000

(성립전)농어촌방과후학교운영 : 6,480,000원 

× 1교 =
6,480,000

자율선택과제운영비 : 1,600,000원 × 1교 = 1,600,000

2.기타이전수입 21,312 21,312 0

1.학교회계간이전수입 21,312 21,312 0

1.다른학교회계전입금 21,312 21,312 0

1.다른학교회계전입금 21,312 21,312 0

2.자체수입 117,303 90,742 26,561

1.학부모부담수입 115,603 89,042 26,561
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 115,603 89,042 26,561

1.급식비 84,042 84,042 0

1.급식비 82,064 82,064 0

2.우유급식비 1,978 1,978 0

2.방과후학교활동비 6,480 0 6,480

1.방과후학교활동비 6,480 0 6,480(성립전)방과후학교활동비 : 6,480,000원×1식= 6,480,000

3.현장체험학습비 8,000 5,000 3,000

1.현장체험학습비 8,000 5,000 3,000(성립전)현장체험학습비 : 3,000,000원×1식= 3,000,000

4.누리과정비 2,961 0 2,961

1.누리과정비 2,961 0 2,961
(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 1,614,190

원×1식=
1,615,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,345,160원×1식=
1,346,000

5.돌봄활동운영비 14,120 0 14,120

1.돌봄활동운영비 14,120 0 14,120(성립전)돌봄교실운영비 : 14,120,000원×1식= 14,120,000

2.행정활동수입 1,700 1,700 0

1.사용료및수수료 750 750 0

1.사용료및수수료 750 750 0

1.사용료 750 750 0

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 650 650 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 13,702 4,967 8,735

1.전년도이월금 13,702 4,967 8,735

1.순세계잉여금 13,702 4,967 8,735
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 13,702 4,967 8,735

1.순세계잉여금 13,702 4,967 8,735순세계잉여금(초등) : 2,233,000원×1회= 2,233,000

순세계잉여금(유치원) : 6,502,000원×1회 6,502,000

세입합계 452,889324,584128,305
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,200 1,200 0

1.교직원 복지 및 역량강화 1,200 1,200 0

1.교직원연수 600 600 0

1.직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교직원복지 600 600 0

1.학습공동체운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 169,804 116,232 53,572

1.급식 관리 105,354 105,354 0

1.학교급식운영 105,354 105,354 0

1.급식재료구입비 90,521 90,521 0

1.급식용식재료비 90,521 90,521 0  

2.급식운영비 12,855 12,855 0

1.일반수용비 5,925 5,925 0  

2.전기요금 700 700 0  

3.상하수도료 1,200 1,200 0  

4.연료비 5,000 5,000 0  

5.기타공공요금 30 30 0  

3.우유급식비 1,978 1,978 0

1.우유대금 1,978 1,978 0  

2.보건 관리 10,958 6,958 4,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,858 3,858 0

1.약품구입 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

2.건강관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

3.학생건강검사 498 498 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 498 498 0  

4.응급학생후송 2,260 2,260 0

1.학생복지비 2,260 2,260 0  

2.학교환경위생관리 7,100 3,100 4,000

1.먹는 물 관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.공기질관리 4,600 600 4,000

1.일반수용비 4,600 600 4,000
(성립전)공기정화장치운영비(목적)  

50,000원×8실×10월=
4,000,000

3.학교방역관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.교육격차 해소 26,561 0 26,561

1.방과후학교활동비지원 20,600 0 20,600

1.초등돌봄교실지원 14,120 0 14,120

1.학생지원금 14,120 0 14,120
(성립전)연계형돌봄교실운영  3,600,000원

×1회=
3,600,000

(성립전)오후돌봄교실운영  10,520,000원

×1회=
10,520,000

2.농어촌방과후학교지원 6,480 0 6,480

1.학생지원금 6,480 0 6,480
(성립전)방과후학교운영  6,480,000원×1

회=
6,480,000

2.현장체험학습비지원 3,000 0 3,000

1.현장체험학습비지원 3,000 0 3,000

1.학생지원금 3,000 0 3,000
(성립전)현장체험학습(수학여행)비지원  

3,000,000원×1식=
3,000,000

3.누리과정비지원 2,961 0 2,961

1.유아학비지원금 2,961 0 2,961

1.학생지원금 2,961 0 2,961
(성립전)교육과정운영비  1,614,190원×1

식=
1,615,000

(성립전)방과후과정비  1,345,160원×1식= 1,346,000

4.학생복지 26,931 3,920 23,011

1.학생복지운영 26,931 3,920 23,011

1.교과용도서구입 3,920 3,920 0

1.교육운영비 3,920 3,920 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.통학차량운영비 6,210 0 6,210

1.일반수용비 1,700 0 1,700(성립전)차량유지비  200,000원×6회= 1,200,000

(성립전)운전원대체인력경비  100,000원

×5회=
500,000

2.연료비 3,900 0 3,900(성립전)차량유류비  1,500원×2,600리터= 3,900,000

3.기타공공요금 610 0 610
(성립전)자동차세및보험료  305,000원×2

회=
610,000

3.급식차량운영비 2,669 0 2,669

1.일반수용비 1,300 0 1,300(성립전)차량유지비  200,000원×4회= 800,000

(성립전)운전원대체인력경비  100,000원

×5회=
500,000

2.연료비 750 0 750(성립전)차량유류비  1,500원×500리터= 750,000

3.기타공공요금 619 0 619
(성립전)자동차세및보험료  309,500원×2

회=
619,000

4.안전지도사인건비 14,132 0 14,132

1.무기계약직원인건비 12,932 0 12,932
(성립전)안전지도사인건비  1,077,660원

×12월=
12,932,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,200 0 1,200

(성립전)4개보험기관부담금  100,000원

×12월=
1,200,000

3.기본적 교육활동 60,170 42,809 17,361

1.교과 활동 42,760 26,999 15,761

1.교과활동지원 15,720 6,720 9,000

1.학습준비물지원 1,530 1,530 0

1.학습준비물 1,530 1,530 0  

2.교수학습지원 1,390 4,390 -3,000

1.교육운영비 1,390 4,390 -3,000
교육용소모품구입(학급교육활동경비)  

-500,000원×6학급=
-3,000,000

3.보결(대강)수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

4.혁신학년제운영(목적) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000학급활동경비  1,000,000원×6학급= 6,000,000

5.첫걸음지원학교운영(목적) 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,600 0 5,600
보조(협력)강사비  20,000원×10시간×24

주=
4,800,000

방학중 단기집중프로그램  20,000원×20시

간×2주=
800,000

2.교육운영비 400 0 400교재용동화책구입  10,000원×20권= 200,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

심층진단검사지원  200,000원×1명×1회= 200,000

2.과학교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.학습준비물 2,200 2,200 0  

3.체육교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.예술교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 400 400 0  

5.특수교육교과활동 2,850 2,850 0

1.교과운영 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0  

2.학습준비물 300 300 0  

2.특수교육대상자현장체험학습지원 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

6.유치원교과활동 20,690 13,929 6,761

1.도서구입 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0  

2.약품구입 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.교과운영 5,005 5,005 0

1.교육운영비 5,005 5,005 0  

4.교과활동 534 534 0

1.교육운영비 534 534 0  

5.하모니자원봉사자운영 6,600 4,400 2,200

1.기간제직원인건비 6,600 4,400 2,200인건비  10,000원×220일= 2,200,000
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6.입학식행사운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

7.졸업식행사운영 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0  

8.학습발표회 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

9.산타잔치 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

10.응급학생후송 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0  

11.현장학습 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

12.유아학비지원금 2,961 0 2,961

1.교육운영비 2,961 0 2,961
(성립전)교육과정운영비  1,614,190원×1

식=
1,615,000

(성립전)방과후과정운영비  1,345,160원

×1식=
1,346,000

13.자율선택과제운영 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,200 0 1,200전래놀이강사비  30,000원×2시간×20회= 1,200,000

2.교육운영비 400 0 400권역체험활동비  100,000원×3회= 300,000

재료비  50,000원×2회= 100,000

2.창의적 체험활동 17,410 15,810 1,600

1.자율활동 5,760 5,760 0

1.학예회활동(발표회,축제) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.텃밭가꾸기 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.학생체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.육상대회 40 40 0
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1.교육운영비 40 40 0  

5.학생자치활동 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0  

2.현장체험학습활동 11,400 9,800 1,600

1.현장체험학습활동 6,300 9,800 -3,500

1.교육운영비 6,300 9,800 -3,500
그린프로젝트와 온새미로 교실 운영  

-3,500,000원×1회=
-3,500,000

2.현장체험학습(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)현장체험학습(수학여행)비 지원  

3,000,000원×1식=
3,000,000

3.혁신학년제운영(목적) 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100현장체험학습비  300,000원×7회= 2,100,000

3.진로활동 250 250 0

1.자기이해활동 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

4.선택적 교육활동 59,466 19,690 39,776

1.방과후학교 운영 56,186 16,410 39,776

1.방과후학교운영 21,675 12,570 9,105

1.프로그램운영 18,688 12,288 6,400

1.운영수당 18,688 12,288 6,400(성립전)강사비  32,000원×10시간×20회= 6,400,000

2.학습재료및교재구입 362 282 80

1.교육운영비 362 282 80
(성립전)학습재료및교재구입  20,000원×2

종×2회=
80,000

3.방과후학교 행정실무사 인건비 2,625 0 2,625

1.무기계약직원인건비 2,625 0 2,625(성립전)인건비  2,625,000원×1명 2,625,000

2.돌봄교실운영 18,796 0 18,796

1.돌봄교실 운영 18,796 0 18,796

1.무기계약직원인건비 4,676 0 4,676
(성립전)돌봄전담사 급여  4,237,000원×1

명
4,237,000

돌봄전담사 급여  439,000원×1회= 439,000

2.운영수당 14,120 0 14,120
(성립전)강사비(특기적성)  8,770,000원

×1식=
8,770,000

(성립전)강사비(연계형)  3,600,000원×1

식=
3,600,000
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(성립전)재료비 및 소모품비  200,000원

×5회=
1,000,000

(성립전)간식비(방학중)  750,000원×1회= 750,000

3.유치원방과후학교운영 15,715 3,840 11,875

1.유치원방과후특성화과정운영 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.시간제 기간제 교사 인건비 11,875 0 11,875

1.기간제교원인건비 11,875 0 11,875(성립전)급여  11,875,000원×1명 11,875,000

2.독서활동 3,280 3,280 0

1.독서활동운영 3,280 3,280 0

1.독서활성화지원 3,280 3,280 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.도서구입비 2,980 2,980 0  

5.교육활동 지원 15,870 13,470 2,400

1.교무업무 운영 6,400 6,400 0

1.교무학사운영 6,400 6,400 0

1.학급환경정리 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.청소용품구입 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

3.교과활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.교무학사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.입학식행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.졸업식행사운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

7.교내외환경정리 200 200 0

7 발행일 : 2019-05-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 200 200 0  

8.교육공무직원인건비 900 900 0

1.무기계약직원인건비 900 900 0  

2.연구학교 운영 1,000 1,000 0

1.연구학교운영 1,000 1,000 0

1.혁신학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학습지원실 운영 3,760 3,760 0

1.정보화실운영 3,760 3,760 0

1.학교정보화지원 3,760 3,760 0

1.일반수용비 660 660 0  

2.교육운영비 3,100 3,100 0  

4.교육여건 개선 4,710 2,310 2,400

1.교육환경개선 4,710 2,310 2,400

1.정보화기자재및비품구입 4,650 2,250 2,400

1.비품구입비 4,650 2,250 2,400모니터구입  300,000원×8대= 2,400,000

2.교실환경개선 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0  

6.학교 일반운영 146,379 131,183 15,196

1.학교기관 운영 52,927 48,625 4,302

1.부서기본운영 32,064 32,064 0

1.교무실 운영 9,900 9,900 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 9,000 9,000 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.교장실 운영 10,900 10,900 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.여비 3,000 3,000 0  
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3.일반업무추진비 4,600 4,600 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실 운영 5,580 5,580 0

1.일반수용비 780 780 0  

2.여비 4,500 4,500 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.사무용품구입비 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

5.업무용도서구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

6.간행물 구독 144 144 0

1.일반수용비 144 144 0  

7.재정보증수수료 240 240 0

1.기타공공요금 240 240 0  

8.사무용기기관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,700 1,700 0  

2.병설유치원기본운영 20,863 16,561 4,302

1.교육환경개선 11,641 7,339 4,302

1.일반수용비 8,641 4,339 4,302소규모수선비  860,320원×5회= 4,302,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.유치원운영비 1,680 1,680 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 1,200 1,200 0  

3.교육운영비 180 180 0  

4.일반업무추진비 100 100 0  

3.사무용기기관리 780 780 0

1.일반수용비 780 780 0  
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4.공공요금 및 제세 3,864 3,864 0

1.전기요금 3,600 3,600 0  

2.기타공공요금 144 144 0  

3.교육운영비 120 120 0  

5.시설일반관리비 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0  

6.먹는물관리 538 538 0

1.일반수용비 538 538 0  

7.학부모교육 200 200 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.여비 50 50 0  

8.학급환경정리 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

9.청소용품구입 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

10.교원연수 140 140 0

1.일반수용비 140 140 0  

11.교과운영비 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0  

12.보결(대강)수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.시설 장비 유지 91,652 80,558 11,094

1.학교시설장비유지 91,652 80,558 11,094

1.연료비 150 150 0

1.연료비 150 150 0  

2.시설관리용역료 7,764 7,764 0

1.일반수용비 7,764 7,764 0  

3.청소관리 16,300 16,300 0
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1.무기계약직원인건비 16,300 16,300 0  

4.시설일반관리비 29,784 18,690 11,094

1.일반수용비 28,390 17,890 10,500소규모수선  1,100,000원×5회= 5,500,000

(성립전)수목 전지  5,000,000원×1식 5,000,000

2.비품구입비 1,394 800 594온수기및비데교체  297,000원×2대= 594,000

5.폐기물처리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

6.화장실관리 1,090 1,090 0

1.일반수용비 1,090 1,090 0  

7.공공요금 및 제세공과금 33,260 33,260 0

1.전기요금 24,000 24,000 0  

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 6,260 6,260 0  

8.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0  

3.학교운영 협력 1,800 2,000 -200

1.학교운영위원회운영 700 900 -200

1.운영위원회운영 700 900 -200

1.일반업무추진비 700 900 -200
운영위원간담회및다과비  -100,000원×2명

=
-200,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영비 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모교육(교육과정설명회포함) 600 600 0

1.운영수당 400 400 0  

2.여비 200 200 0  

3.유관기관협력 100 100 0

1.지역발전협의회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  
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